République Algérienne Démocratique et Populaire

el Gl g i ol 3 ) 5
Ministére de I’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique
il 5 Jid
Université ABOUBEKR BELKAID — TLEMCEN
OS5 Y asle s 3Lall 5 dapball o gle
Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie, et Sciences de la Terre et de
I’Univers

Département de Biologie

MEMOIRE

Présenté par

MEDROUMI mohammed yacine et BELDJILALI ismail

En vue de /’obtention du

Dipldme de MASTER

En Sécurité Agro-alimentaire et assurance de qualité
Theme

Eau et agriculture, élaboration d’un questionnaire de

diagnostic axésur les objectifs du développement durable
—ONU-

Soutenu le 29 juin 2022, devant le jury composé de :

Président:  Mr. BENDI DJELLOUL Bahaeddine Pr Universiteé de Tlemcen
[...]
boues est dans I'obligation d'effectuer régulierement des analyses de ces déchets.

Les teneurs des boues en éléments traces métalliques et composes traces organiques

doivent respecter des valeurs seuilsdéfinies par la réglementation.

Quels sont les colts?

Le principe du «zéro euro rendu racine» est garanti pour 1’agriculteur.
En effet, le producteur des dechets (collectivité ou industriel) est responsable de son élimination
compléte ; aussi, il prend en charge les frais de transport, d’épandage et de suivi analytique des

déchets et des sols.

Les chiffres du département du Lot
> 184 communes assainies collectivement
> 190 stations d'épuration

> Plus de 250 agriculteurs conventionnés

22



Chapitre | Synthese bibliographique

> En 2011, 665 tonnes de MS ont été épandues sur 386 hectares. (Chambre d’agriculture
fr,2022)

Il existe deux types de boues : les boues urbaines, résidus de I'épuration des eaux usées
domestiques et les boues industrielles produites par les unités de traitement des eaux
industrielles. La composition des boues urbaines dépend du type de traitement des eaux usees
de la station dont elles sont issues et de la présence éventuelle d’effluents industriels. Elles
possedent néanmoins des caractéristiques communes : elles contiennent toutes de 1’azote, du
phosphore et de la matiere organique. Elles peuvent aussi contenir des substances indésirables
telles que des Eléments Traces Métalliques (ETM), des Composés Traces Organiques (CTO),
des micro-organismes pathogenes et des composés pharmaceutiques. Les boues industrielles
sont beaucoup plus hétérogeénes et dépendent du type d’industrie dont elles proviennent. Les
usines de recyclage de papier produisent par exemple des boues constituées de cendres de fibres
cellulosiques, d’amidon et de pigments synthétiques ainsi que des boues de désencrage de
composition spécifique. Il faut donc adapter le traitement des boues sur STEP en fonction de
leurs caractéristiques (quantité, composition, pH, humidité) et du mode délimination ou de
valorisation choisi. Les conditions économiques locales du moment (débouchés pour les
produits, exutoire pour les résidus ultimes) doivent également étre prises en compte. Le présent
document ne s’intéressera qu’aux boues de stations d’épuration urbaines, dont les collectivités
sont responsables. Il présente les différentes étapes et technologies de traitement des boues ainsi
que les conditions de valorisation ou d’élimination.(MONTGINOUL M,2002)

AMORCE Boues de station d’épuration : technique, valorisation et élimination — DT 51.

23



Chapitre 2 :
Gestion d’irrigation par

Des eaux usées traitée



Chapitre 11 Gestion d’irrigation par des eaux usees traitee

2 .1 Gestion d’irrigation par des eaux usées traitée

L’eau c’est I’élément le plus important sur la surface de la terre essentiel a la vie de tous
les organismes .la qualité de I’eau dans le monde est affectée en raison des restes d’usine ou de
matériaux utilisés dans ’agriculture tels que les nitrates, les pesticides, ce qui conduit a la

difficulté ou I’impossibilité de compatibilité de 1’eau vitale. (ONA ,2022, Mme Gharzouli.M )

La variabilité climatique et les conditions météorologiques extrémes qui l'accompagnent
(sécheresses et inondations) affectent directement I'environnement naturel et le développement
socio-économique. La sécheresse est un fait incontournable du climat algérien, et sa présence
est permanente dans la majeure partie du pays. Le secteur agricole est le secteur d'activité le
plus vulnérable au changement climatique, et compte tenu du réle important qu'il doit jouer
dans la réalisation des objectifs nationaux de sécurité alimentaire, la mise en place d'un réseau
d'alerte précoce a la sécheresse pour atténuer les risques climatiquesest devenue une entreprise
essentielle. Nécessité. Dans le secteur agricole, l'utilisation de I'eau non conventionnelle est
une ressource supplémentaire pour l'irrigation ; tout comme les eaux usées traitées sont une
source d'é¢léments fertilisants, les économies d'engraisCependant, le traitement des eaux usées
continue de causer des problémes de santé humaine, la phytotoxicité de certaines émissions et
la contamination des eaux souterraines. Cette réutilisation de I'eau purifiée, en plus de ses effets
positifs, peut également avoir des effets néfastes sur la santé publique et I'environnement, selon
les caractéristiques de I'eau purifiée, ledegre de purification, la méthode et I'endroit ou elle
est utilisée. La contamination des sols,des eaux souterraines et des eaux de surface est I'un des
inconvénients potentiels les plus importants de l'utilisation des eaux usées traitées. Cependant,
d'un point de vue strictement scientifique, une planification minutieuse et une gestion efficace

des régimes d'irrigation peuvent minimiser ces inconvénients. (ONA 2022, Mme Gharzouli.M

)

2.2 - Réutilisation des eaux épurées a des fins agricoles

L’eau renouvelable non conventionnelle est un terme donné aux eaux usées traitées en

aval des systemes d’égouts urbains.

Elle aide économiquement dans 1’opération d’irrigation et d’agriculture a proximité de

la zone urbaine, mais en raison de la nature changeante de cette eau avec ses sept grains de

25



Chapitre 11 Gestion d’irrigation par des eaux usees traitee

composants minéraux, organique et biologique, cette eau doit étre revue pour éviter tout
danger pour le sol et les cultures par des experts spéecialisés dans ce domaine.

A l'exception de 1’Algérie, tous les pays du bassin méditerranéen utilisent cette eau
dans I’agriculture a proximité des zones urbaines(ONU,2022).

Seules les eaux usées pures sont utilisées dans les terres expérimentales et les petites
terres agricoles.

L’installation de stations d’épuration nous permet de répondre aux besoins agricoles.
Office national de I’assainissement(ONA, 2022).

2.2 Réutilisation des eaux usées épurées

Afin de préserver les ressources en eau traditionnelles tout en augmentant la production
agricole, I'état a réhabilité les anciennes stations et en a construit de nouvelles. La liste des
cultures agricoles qui est déclarée et le cahier de charges type pour la qualité des eaux usées

traitées ont été précisés dans la circulaire ministérielle publiée le 15 juillet 2012

En 2014, I'objectif était de collecter 239 stations d'épuration, soit I'équivalent de 1,2

milliard de metres cubes annuels d'eau traitée(ONU,2022).

L'utilisation croissante des ressources en eau non conventionnelles et soutient

I'amélioration des capacités de traitement des eaux usées

Les stations d'épuration et le réseau de transport d'eau pure sont capables de répondre

aux besoins hydrauliques et de traiter le courant alternatif en traitant I'eau.

Les enjeux liés au traitement des eaux usées et a la réutilisation des eaux usées sont
étroitement liés aux cellules de développement durable et sont liés aux déchets, car ce lien

entraine des codts élevés dans le traitement de I'eau potable (Pseau org,2022).

26



Chapitre 3:
Méthodologie

Et la présentation de la station



Chapitre 11 Méthodologie

3.1 Diagnostic général :

Afin de présenter la situation de I'eau utilisee dans le domaine agricole, en plus de la
situation de l'agriculture en Algérie, nous avons préparé un questionnaire composé de 75

questions. Ce questionnaire est divisé en trois sections.

-questionnaire lié aux objectifs du développement durable

-guestionnaire liée a la situation d’cau et agriculture dans 1’ Algérie et un autre pays
-questionnaire liée au stage

Le questionnaire sont élaborés a partir des rapports de la reglementation algérienne des
normes, des bulletins, des objectifs de développement durable de I’Onu, les observations

des experts (manuel guide rapport norme et réglementation) .

3.2Apercu sur la station d’épuration Ain el Hout :

La station d’épuration de la ville de Tlemcen se situe au nord du chef-lieu « Tlemcen Ville »,
a I’ouest de Chetouane « Daira » sur la Route de Ain El Hout congue pour une population de
150 000 eg/hab d’une capacité de 30 000 m3/j, elle a été réalisée par I’Entreprise
Hydrotraitement mise ne service le 05 Novembre 2005 gérée et exploitée actuellement par
1I’Office National de I’ Assainissement. La station d’épuration de la ville de Tlemcen est de type
Boues activées a faible charge. Dans le traitement biologique des effluents, on fait généralement
appel aux processus aérobies par lesquels les bactéries provoquent une oxydation directe des

matieres organiques des eaux usées a partir de 1’oxygéne dissous dans 1’eau (ONU,2022).

28



Chapitre 11 Méthodologie

Figure3: Panoramique de la Station

Description Des Installations :

La station comprend :
Pour la partie Eaux Usées
Déversoir d’orage

Il est dimensionné pour prendre en charge un maximum de 3300 m3/h

29



Chapitre 11 Méthodologie

Figure4:Déversoir d’orage

Deux Dégrilleurs

= Grille grossiere manuelle (Lunité) ;
- Largeur de la grille : 1,8m
- Inclinaison : 70%

- Ecartement entre les barreaux : 50mmDessableur — déshuileur

Figureb:Grille grossiére manuelle (1unité)

Grille mécanisée (2 unités) ;

- Largeur de la grille : 1,0m

- Profondeur du chenal : 1,5m

- Ecartement entre les barreaux : 20mm

- Puissance du moteur : 0,37kw

30



Chapitre 11 Méthodologie

mmmu |

Figure6:Grille mécanisée (2 unites)
Sous forme trapézoidale, le dessableur déshuileur est équipé d’un pont suceur et écumeur
et a pour dimensions :
- Longueur : 26m

- Largeur : 4m

Figure7:Déssableur- déshuileur

Bassins d’aération : Quatre bassin Chaque bassin a les dimensions suivantes ;
- Volume : 4723m3
- Forme rectangulaire de
- Longueur : 55,5m
- Largeur : 18,5m
- Profondeur d’eau : 4,6m
- Hauteur béton : 5,6m

31



Chapitre 11 Méthodologie

Figure8:Bassins d’aérations

Décanteurs secondaires : deux décanteurs chacun est équipe de;
- Pont racleur a vitesse de rotation 0,04m/s
- Sont de forme circulaire
- Diamétre : 46m

- Surface : 1661m3

- Profondeur d’eau : 4m en périphérie

Figure9:classificateur

Bassin de chloration :

Il est en béton armé et d’un volume de I’ordre de 700 m3

32



Méthodologie

Chapitre 111

Figurel0: Bassins de chloration

= Pour la partie Boues

33



Chapitre 11 Méthodologie

Figurell:Vis de recirculation

Un poste de pompage des boues avec pompe de recirculation
Epaississeur & boue : 11 est en béton armé et & un pont support de la téte tournante
avec moteur et réducteur
- Diamétre : 14m
- Hauteur utile : 04m
- Pente de fond : 1/10

Figurel2:Epaississeur

Lits de séchage : Quatorze lits de séchage Chaque lit a les dimensions suivantes ;
= Nombre: 14
= Longueur:30m

* Largeur:15m

34



Chapitre 11 Méthodologie

Figure 13:Lits de séchage +Aire de stockage

Aire de stockage des boues séchées
= Bétiments
- Un batiment d’exploitation
- Un batiment de chloration
1- DONNEES DE BASE
La station d’épuration de la ville de Tlemcen a été dimensionnée sur la base des données

suivante :

1/ horizon : 2005

2/ type de réseau : unitaire

3/ nature des eaux brutes : domestiques

4/ population : 150 000 EQ/HAB

5/ débit journalier : 30 000 m¥j

6/ débit de pointe horaire admis au traitement ; 3 800 m*/h
7/ DBO:s journaliére : 9 300 kg/j

8/ matiére en suspension : 13 950 kg/j

9/ azote a nitrifier : 1 980 kg

10/ I’équivalence calculée sur la DBO : 172 000 EQ/HAB

35



Chapitre 11 Méthodologie

Caractéristiques Apres Traitement Prévues Par L’étude:
Les caractéristiques du rejet qui devraient étre garanties par 1’étude du proces sur une

durée moyenne de 24 heures:

1/ matiere en suspension : 30 mg/l

2/ matieres sédimentables : 0.5 CC/I

3/ DBO : 20 mg/l

4/ DBO point max, en moyenne sur 2 heures : 30 mg/I
5/ DCO: 120 mg/Il

6/ azote (N-NH4):3 — 5 mg/l

7/ azotes (N-NOgz) :8 — 10 mg/I

8/ huiles et graisses végétales: 20 mg/I
9/ coliformes totaux : 20 000 / 100 ml
10/ coliformes fécaux : 12 000 / 100 ml

11/ streptocoques fécaux : 2 000 / 100 ml

36



Chapitre 11 Méthodologie

el A Sl & _caml) ol ol sag e

)—44_& T < h | 3 - b_’ 31 C" o — L 5
\& Office National de 1I"TAssainissement
&“

Station d'Epuration des Eaux Usées de la Ville de Tlemcen

Traitement de boue

N\

e

- . - . »
4 — -3 o~ : P
A \ . '
Basun de ratement bologique Sassn de tratement v
(melange sau prétraites - boue) biologique '
o . Towr de répartibon

Dessasieur-Deshutbeur

V& de recrc n

|
— -

' Traitement des eaux

Oecantesr secontare

x
e

1 LS

Colecteur darrredas
Shwersor Jage

[

Figurel4:Schématisation d’office national de I’assainissement

37



Chapitre 11 Méthodologie

Procédés De Traitement Des Boues Sur Step :

A la sortie des filiéres de traitement des eaux, les boues contiennent environ 95-99%
d’eau.

Cette derniére se présente normalement sous deux formes :

o Eau libre : faiblement absorbée, peut étre éliminée par déshydratation mécanique,
0O Eau liée : attachée avec des bactéries ou d’autres particules, peut étre éliminée par
Séchage thermique (>105°C).

Le traitement des boues consiste donc tout d’abord a diminuer leur teneur en eau et a
Réduire de maniére efficace leur charge polluante et fermentescible. Il s’agit de les préparer a
Une étape ultime de valorisation ou d’élimination.

Il existe quatre principales techniques qui peuvent étre complémentaires
I’épaississement,

La stabilisation (souvent associée a une hygiénisation), la déshydratation et le séchage.
1 Epaississement

L’¢épaississement est généralement la premicre étape du traitement des boues. C’est un
Procédé simple, consommant peu d’énergie. Il sert principalement a réduire le volume des
Boues brutes et constitue une étape préalable aux traitements suivants. Le taux de siccité
Obtenu peut atteindre jusqu’a 10% de MS. Quelle que soit la technique utilisée, 1’eau
Récupérée doit étre recyclée en téte de station.

Diverses méthodes sont utilisées pour épaissir les boues :

o Epaississement gravitaire : la décantation (ou sédimentation)
o Epaississement dynamique :

- la flottation,

- la centrifugation

- un systéme de drainage (gilles et table d’égouttage)

38



Chapitre 4 : Résultats et Discussions



Chapitre IV Reésultats Et Discussion

4.1 Elaboration d’un questionnaire :
Le guestionnaire sont élaborés a partir des rapports de la réeglementation algérienne des

normes, des bulletins, des objectifs de développement durable de I’Onu, les observations

des experts (manuel guide rapport norme et réglementation).

40



Chapitre IV

Algérie A

Est-ce qu’il
un dispositif
Iégislatif pour
améliorer la
qualité de I’eau
en réduisant la
pollution ?

- Est-ce qu’ily a
un plan qui vise a
limiter au
minimum
I'utilisation des
produits
chimiques et des
substances
dangereuses dans
I'eau

Tableau2:Questionnaire liée aux objectif du développement durable en Algérie

Planification

Articlen: 02

La loi n 05-12
Laloi n 03-10
La loi n 85-05

-La législation
nationale en 2005
exigé a toutes les
industries de traiter
Ses eaux usées
avant

de les rejeter dans
les réseaux publics.

Réalisation

En 2006, le Suez
Environnement, I’ADE et
I’ONA on ratifie un
contracte de

management de Cinque ans
et demi et il a été renouvelé
en Septembre 2011

Controéle

Office National de I’Irrigation

et du Drainage
(ONID) :

« Les Directions des
Ressources en Eau des

Wilayas (DREW) :

« Les subdivisions des
(DREW) : constituent-le

« Les Assemblées Populaires
Communales (APC)

41

Résultats Et Discussion

Références

(ONU, 2019) p 77

(IPMED, 2013) P 20 ,21



Chapitre IV Reésultats Et Discussion

existe il une Reste actuellement en 2019 le parc des (ONU, 2019) p 77

stratégie qui vise 1’achévement d’un stations d’épuration est passé

a réutiliser ’eau  Programme en cour  de 45 stations en

dans 2000,dé 177 en 2016 pour
> atteindre 199 stations en

Oz TS Y exploitation en 2019.

De 66 stations,

devant permettre a

I’ Algérie

d’atteindre a

I’horizon 2022 une

capacité

«épuratoire de plus

de 1 milliards d m?

Est-ce qu’il existe
une politique qui
vise a fournir
I’eau d’un
maniére continue
afin d’éviter sa
pénurie pour une

exploitation

agricole

suffisante ?

ils v ades _ application de la loi 27 stations de (ONU, 2019)P 77,79
ggﬁrﬂ;}?es qul  relative a I’eau déminéralisation et de